中国信息通信研究院

安全研究所

车联网卡实名登记管理规定解读

IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 2

目 录

通知出台背景

通知内容2

1

下一步工作计划3

IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 3

发布时间：2012年12月28日

第六条 网络服务提供者为用户办理网站接入服务，办理固定电话、移动电话等入

网手续，或者为用户提供信息发布服务，应当在与用户签订协议或者确认提供服务

时，要求用户提供真实身份信息。

《全国人民代表大会常务委员会关于加强网络信息保护的决定》

一、通知出台背景

发布时间：2013年7月16日

主旨：保护电信和互联网用户的合法权益，维护网络信息安全。

规定分为六个部分，一是电信和互联网用户个人信息的保护范围，二是用户个人信

息收集和使用原则，三是用户个人信息和使用规则，四是代理商管理，五是安全保

障制定，六是监督检查制度。

《电信和互联网用户个人信息保护规定》（工信部第24号令）

IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 4

一、通知出台背景

实施时间：2013年9月1日

第六条 电信业务经营者为用户办理入网手续时，应当要求用户出示有效证件、提供真

实身份信息，用户应当予以配合。用户委托他人办理入网手续的，电信业务经营者应当

要求受托人出示用户和受托人的有效证件，并提供用户和受托人的真实身份信息。

《电话用户真实身份信息登记规定》（工信部令第25号）

依据“一决定两部令”，自2013年9月1日起，我国在全国范围内开始

正式实施电话用户实名制，电信企业（包括基础电信企业、移动通信转售企

业）均需按要求落实实名登记规定。

IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 5

《中华人民共和国网络安全法》

发布时间：2015年12月27日

第二十一条 电信、互联网、金融、住宿、长途客运、机动车租赁等业务经营者、

服务提供者，应当对客户身份进行查验。对身份不明或者拒绝身份查验的，不得提

供服务。

发布时间：2016年11月7日

第二十四条网络运营者为用户办理网络接入、域名注册服务，办理固定电话、移动电

话等入网手续，或者为用户提供信息发布、即时通讯等服务，在与用户签订协议或者确

认提供服务时，应当要求用户提供真实身份信息。用户不提供真实身份信息的，网络运

营者不得为其提供相关服务。

《中华人民共和国反恐怖主义法》

一、通知出台背景

IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 6

一、通知出台背景

电话用户实名
登记实施过程

全面启动阶段

（2013年）

电话“黑卡”专项行

动（2015年）

全面补登记阶段

（2016年）

防范打击通讯信息诈

骗（2016-2017年）

规范实名登记管理

（2018年）

⚫ 分渠道、分用户管理

⚫ 委托代理渠道管理机制

⚫ 监督检查及违规处罚机制

⚫ ……

管理方面

⚫ 使用二代证识别设备，禁止人工录入

⚫ 联网核验

⚫ 人证一致性查验

⚫ 人像比对

⚫ 在线视频实人认证

⚫ 一证五卡限制

技术方面

技管并重，全面做好实名登记

IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 7

一、通知出台背景

物联网卡在有效促进物联网业务发展的同时，也给不法分子提供了可乘之机，挪用甚至恶意使用物

联网卡，给物联网卡的安全监管工作带来一定的挑战。

一是物联网卡多数应用于物联网设备中，较难登记实

际使用人；且设备多数无人看管，易被不法分子挪用

二是物联网卡销售流程长、流转环节多，电信企业较

难追溯全流程，且责任划分不清

三是各电信企业对物联网行业卡的监测能力不一，甚

至部分企业未建立自己的监测手段。

存
在
的
问
题

IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 8

一、通知出台背景

2020年3月，发布《工业和信息化部办公厅关于加强物联网卡安全管理工作的通知》（工信厅

网安〔2020〕9号）

加强源头治理，建立健全分类管理和风险评估制度

规范销售管理，加强流转环节合同约束和功能限制

强化使用监测，及时处置违规使用行为

加强技术创新，提升物联网卡安全使用水平

加强监督协调，全面落实物联网卡安全责任

意
义

➢ 明确提出了电信企业物联网卡安全管理全生命周期各阶段的要求

➢ 切实推进物联网业务健康发展，督促电信企业从严做好物联网卡安全管理工作IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 9

一、通知出台背景

2020年8月，制定印发《关于印发<物联网卡安全分类管理实施指引>（实行）的通知》（工网安函

〔2020〕1173号），进一步指导电信企业加强物联网卡安全管理。

指导电信企业规范开展物联网卡分类登记和安全管理工作

目的

切实保障物联网健康有序发展

意义

1、物联网卡功能定义：包括定向、非定向语音/短信/流量；

2、物联网卡安全管理措施：包括卡片限定、区域限制、黑名单限制等；

3、物联网卡安全管理基本要求：主要明确分类分场景登记要求；

4、物联网卡入网管理规范：包括单位资质、出示证件、联网核验等要求。

主要内容

IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 10

一、通知出台背景

为扎实推进实名登记工作，工信部网安局制定了《关于加强车联网卡

实名登记管理的通知》，并于6月11日广泛征求社会意见。

车企作为从电信企业购卡，且最终销售至个人的中间用户，

应该按照《中华人民共和国网络安全法》相关要求，提供用户

真实身份信息，承担实名登记主体责任。

IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 11

目 录

通知出台背景

通知内容2

1

下一步工作计划3

IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 12

二、通知内容

通知共包括十条要求，主要内容包括：

1.明确监管部门、车企、电信企业工作职责

2、明确不同销售阶段车联网卡实名登记要求

3、加强用户信息保护和基础资源管理

4、建立监督检查和处罚机制

主
要
内
容

IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 13

工业和信息化部负责车联网卡实名登记工作的组织管理和统

筹推进。各省、自治区、直辖市通信管理局、工业和信息化主管部门

负责属地道路机动车辆生产企业、电信企业车联网卡实名登记工作的

监督管理。

第二条道路机动车辆生产企业应按照行业主管部门有关要求，负责

本企业生产、销售车辆所载车联网卡的实名登记工作。

二、通知内容

注1：车联网卡实名登记只针对前装车联网卡。

IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 14

注2：实名登记管理平台的建设方式可由道路机动车辆生产企业决定，不管是自建还是委托代建，符合

要求即可。

注1：道路机动车辆生产企业负车联网卡实名

登记的主体责任，通过建设的实名登记管理

平台，登记、核验、留存用户实名登记信息。

道路机动车辆生产企业应建立

严格的车联网卡采购、使用、实名登记

等管理制度，建设车联网卡实名登记管

理平台，与电信企业共同做好车联网卡

实名登记工作。

二、通知内容

IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 15

车辆销售前

车俩销售前：道路机动车辆生产企业应由本企业或其授权企业向电信企业采购车联网卡。电信企业应

登记购卡企业信息和责任人信息。

车辆销售时：道路机动车辆生产企业应参照《电话用户真实身份信息登记实施规范》相关要求，组织做好车联

网卡实名登记，如实登记车辆购买者（含单位用户）真实身份信息，并做好信息核验。

车辆销售后：道路机动车辆生产企业应即时将用户实名登记信息、车联网卡号码或识别码等基础信息传送至相

应的电信企业，由电信企业对基础信息进行查验和登记。

车辆销售时 车辆销售后

二、通知内容

注：对于已登记购卡企业和责任人信息的车联网卡，电信企业可开通用于车辆生产或测试使用的定向功能。IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 16

二、通知内容

道路机动车辆生产企业

IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 17

二、通知内容

IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 18

二、通知内容

注2：对于已经发生车辆过户交易的，道路机动车辆生产企业应有告知义务，告知首次购车用户需

要进行实名补登记和登记信息变更。

注3：对于拒不配合进行实名补登记的用户，除关系到个人安全等的紧急救援功能外，将关闭所有

车联网卡功能。

IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 19

目 录

通知出台背景

通知内容2

1

下一步工作计划3

IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 20

三、下一步工作计划

下
一
步
工
作
计
划

IC
V2
02
1

http://www.caict.ac.cn/ 21IC
V2
02
1